
ЖАЛОБА
на действия заказчика в лице закупочной комиссии

27.01.2023 на электронной торговой площадке «Росэлторг» (АО «Единая 
электронная торговая площадка») организатором закупки АО «РусГидроснабжение» 
была размещено извещение о проведении конкурса в электронной форме на право 
заключения договора на выполнение работ и оказанию услуг по  монтажу и наладке 
оборудования интеллектуальных систем учета (ИСУ), в том числе по Лоту № 1 (ГКПЗ 
№0002-ОСН ПРОД-2023-КЭС): «ОКПД2 – 43.21.10.210. Услуги по монтажу и наладке 
оборудования ИСУ для нужд ПАО «Красноярскэнергосбыт» в рамках инвестиционного 
проекта М_91».

Заказчик – ПАО «Красноярскэнергосбыт».
Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».
Реестровый номер извещения – 32312066785.
НМЦК по лоту № 1– 119 879 673,33 руб. без учета НДС.
Ссылка на закупку в ЕИС: 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=15146917.

ИсИсх. № 66-23/ИЭТ от 14.04.2023 г Управление Федеральной антимонопольной 
службы России по Красноярскому краю
660017    г. Красноярск
                пр. Мира, д. 81Д 

Заявитель: ООО «Интеллектуальные энергетические 
технологии»

ИНН/ОГРН: 2463099657/1162468058103
Адрес: 660061    г. Красноярск

                ул. Калинина, зд 75/8, офис 2-03
E-mail: ser-shaman@mail.ru
тел. +7 (902) 924-50-44

Заказчик: ПАО «Красноярскэнергосбыт»
ИНН: 2466132221/ 1052460078692

Адрес: 660017    г. Красноярск 
                ул. Дубровинского, д. 43 

Организатор закупки: АО «РусГидро Снабжение»
ИНН/ОГРН: 1510012774/ 1041500751016

Адрес: 117393    г. Москва
               ул. Архитектора Власова, д. 51, эт. 1
               пом. 1, ком. 30

Электронная торговая площадка:
ИНН/ОГРН:

Адрес:

АО «Единая электронная торговая 
площадка»
7707704692/1097746299353
115114    г. Москва
                ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=15146917


2

13.04.2023 Заказчиком были подведены итоги конкурса в электронной форме, 
опубликован протокол подведения итогов – протокол № 4/Р заседания закупочной 
комиссии по конкурсу в электронной форме на право заключения договора на 
выполнение работ и оказанию услуг по монтажу и наладке оборудования 
интеллектуальных систем учета (ИСУ), в том числе по лоту № 1.

Согласно указанному выше протоколу от 13.04.2023, заявка подателя жалобы по 
лоту № 1 была признана не соответствующей требованиям документации на основании 
п 4.9.6 «а» Документации о закупке со следующим обоснованием: «В предоставленном 
в составе заявке Письме о подаче оферты от 30.01.2023 года №12/23 Участник указал 
стоимость заявки только цифрами и не прописал словами, что не соответствует п. 7.2.2.3 
Документации о закупке, в котором установлено следующее требование: «Участник 
должен указать общую стоимость заявки цифрами и словами, в рублях, раздельно без 
НДС, величину НДС и вместе с НДС в соответствии с Коммерческим предложением 
(подраздел 7.3, графа «ИТОГО»). Цену следует указывать в формате ХХХ ХХХ ХХХ,ХХ 
руб., например: «1 234 567,89 руб. (Один миллион двести тридцать четыре тысячи 
пятьсот шестьдесят семь руб.) 89 копеек».

Представляется что, принятое Заказчиком, Организатором закупки в лице 
закупочной комиссии решение об отклонении заявки подателя жалобы является 
неправомерным в связи со следующим:

1. Согласно п. 7.2.2.3 Документации о закупке, участник должен указать общую 
стоимость заявки цифрами и словами, в рублях, раздельно без НДС, величину НДС и 
вместе с НДС в соответствии с Коммерческим предложением (подраздел 7.3, графа 
«ИТОГО»). Цену следует указывать в формате ХХХ ХХХ ХХХ,ХХ руб., например: «1 
234 567,89 руб. (Один миллион двести тридцать четыре тысячи пятьсот шестьдесят семь 
руб.) 89 копеек».

Из указанного положения Документации о закупке следует, что при 
предоставлении заявок для целей определения наиболее конкурентного и выгодного для 
заказчика предложения участники должны указать общую стоимость заявки в рублях, 
раздельно без НДС, величину НДС и вместе с НДС. 

Цель указанного пункта инструкции по заполнению заявок состоит в том, чтобы 
заказчик мог рассмотреть ценовое предложение каждого участника и оценить его в 
составе с иными требованиями закупочной документации.

ООО «Интеллектуальные энергетические технологии» подало заявку со 
следующим ценовым предложением:
Итоговая стоимость заявки без НДС, руб. 119 869 673,33 рублей 

(итоговая стоимость, рублей, без НДС)

кроме того, НДС, руб. 23 973 934,64

(НДС по итоговой стоимости, рублей)

итого с НДС, руб. 143 843 608,00

(полная итоговая стоимость, рублей, с НДС)

Из заявки подателя жалобы однозначно следует общая стоимость заявки, в 
рублях, раздельно без НДС, величину НДС и вместе с НДС.  

Указание стоимости заявки в числовом формате дает Заказчику однозначное 
понимание, позволяющее оценить ценовое предложение Заявителя.

Отклонение заявки Заявителя по формальному основанию неуказания стоимости 
заявки в словесном формате (а указания только в числовом формате) не привело к 



3

введению Заказчика в заблуждение относительно ценового предложения Заявителя, не 
повлекло существенного нарушения порядка определения подрядчика в закупке.

Действия Заказчика по отклонению заявки Заявителя нарушают подп. 3 п. 1 ст. 3 
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц», которой в качестве основного принципа закупок 
товаров, работ и услуг является целевое и экономически эффективное расходование 
денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг. 

В рассматриваемом же случае действия Заказчика не отвечают данному 
принципу.

2. Заказчик, Организатор закупки своими действиями вводит участников закупки 
в заблуждение, проявляет противоречивое поведение при оценке заявок и подведении 
итогов по закупке.

В частности, в 2022 году Заказчиком, Организатором закупки проводилась 
аналогичная конкурсная процедура (извещение № 322114065241), в том числе по лоту 
№ 0013-ОСН ПРОД-2022-КЭС: Услуги по монтажу и наладке оборудования ИСУ для 
нужд ПАО «Красноярскэнергосбыт». 

Документация о закупке содержала идентичный п. 7.2.2.3, согласно которому 
участник должен был указать общую стоимость заявки цифрами и словами, в рублях, 
раздельно без НДС, величину НДС и вместе с НДС в соответствии с Коммерческим 
предложением (подраздел 7.3, графа «ИТОГО»). Цену следует указывать в формате ХХХ 
ХХХ ХХХ,ХХ руб., например: «1 234 567,89 руб. (Один миллион двести тридцать четыре 
тысячи пятьсот шестьдесят семь руб.) 89 копеек».

ООО «Интеллектуальные энергетические технологии» подавало заявку, 
содержащую следующее ценовой предложение:

Итоговая стоимость заявки без НДС, руб. 28 867 800,00

(итоговая стоимость, рублей, без НДС)

кроме того, НДС, руб. 5 773 560,00

(НДС по итоговой стоимости, рублей)

итого с НДС, руб. 34 641 360,00

(полная итоговая стоимость, рублей, с НДС)

Однако согласно протоколам заседания закупочной комиссии и подведения 
итогов, заявка Заявителя была признана соответствующей конкурсной документации, 
Заявитель был признан победителем закупки в части лота № 0013-ОСН ПРОД-2022-
КЭС.

Представляется, что Заказчик, Организатор закупки своими действиями в рамках 
ранее проведенной конкурентной процедуры, выразившиеся в признании заявки 
Заявителя соответствующей положениям конкурсной документации, санкционировал 
допустимость указания стоимости заявки в числовом выражении. В рамках аналогичной 
конкурсной процедуры в 2022 году Заказчик и Организатор закупки в лице закупочной 
комиссии оценил ценовое предложение только в числовом формате стоимости заявки.

Более того, заключенный по итогам проведенного конкурса договор был 
исполнен, ценовое предложение и цена договора остались неизменны тому, что было 
указано в заявке Заявителем в числовом формате.

1 Ссылка на закупку в ЕИС: https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-
info.html?noticeInfoId=14474781.



4

Следовательно, Заказчик, Организатор закупки, оценивая заявки и подводя итоги 
в рамках конкурсной процедуры от 2022 года (извещение № 32211406524) породили 
законные ожидания участников закупки относительно допустимости указания 
стоимости заявки в числовом формате, без указания в словесном формате.

С учетом изложенного выше, поведение Заказчика и Организатора закупки в лице 
закупочной комиссии следует признать недобросовестным, нарушающим положения 
ст. 10 Гражданского кодекса РФ.

ПРОШУ:
1.  Признать действия Заказчика, Организатора закупки в лице закупочной 

комиссии по признанию заявки ООО «Интеллектуальные энергетические технологии» 
не соответствующей требованиям конкурсной документации и положения Федерального 
закона О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 
неправомерными;

2. Отменить протокол № 4/Р заседания закупочной комиссии по конкурсу в 
электронной форме на право заключения договора на выполнение работ и оказанию 
услуг по монтажу и наладке оборудования интеллектуальных систем учета (ИСУ) по 
лоту № 1 (ГКПЗ №0002-ОСН ПРОД-2023-КЭС): «ОКПД2 – 43.21.10.210. Услуги по 
монтажу и наладке оборудования ИСУ для нужд ПАО «Красноярскэнергосбыт» в рамках 
инвестиционного проекта М_91»;

3. Приостановить процедуру заключения контракта по итогам проведения 
закупки с извещением № 32312066785 в части лота № 1 с победителем.

Приложения:
1. Выписка из ЕГРЮЛ на Заявителя;
2. Копия свидетельства о государственной регистрации Заявителя в качестве 

юридического лица;
3. Копия документа, подтверждающего полномочия генерального директора 

Заявителя;
4. Документация по закупке с извещением № 32211406524;
5. Письмо Заявителя о подаче оферты от 31.05.2022 №31/22 в рамках закупки с 

извещением № 32211406524;
6. Протокол № 15.2/ВП заседания закупочной комиссии от 22.09.2022 (в рамках 

закупки с извещением № 32211406524);
7. Протокол № 12.2.1/ВП заседания закупочной комиссии от 06.09.2022 (в рамках 

закупки с извещением № 32211406524);
8. Протокол № 8/ОРГ заседания закупочной комиссии от 11.08.2022 (в рамках 

закупки с извещением № 32211406524).

14 апреля 2023 года          ___________/_________________________


